
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

19.07.2021 

 

                  с. Гавриловка 2 

 

-я                  № 148 

Об утверждении Комплекса мер по развитию системы выявления, поддержки 

развития способностей и талантов у детей и молодёжи Гавриловского района 

на 2021-2024 годы 

 

В целях развития системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи в образовательных учреждениях 

района, создание условий, обеспечивающих реализацию их потенциальных 

возможностей, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Комплекс мер по развитию системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодёжи Гавриловского района 

на 2021-2024 годы (далее Комплекс мер) (Приложение). 

2. Назначить координатором работы по реализации Комплекса мер 

Щербакову Ларису Александровну, специалиста отдела образования 

администрации Гавриловского района. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Разработать соответствующие Комплексы мер в срок до 15.09.2021 

года, 

3.2.Назначить координатора работы по реализации Плана мероприятий. 

3.3. Информацию о реализации Комплекса мер представлять ежегодно в 

срок до 15 ноября в отдел образования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                           Н.Н.Кузенкова 

администрации района     



Приложение 

к приказу отдела   образования 

администрации  района 

от    19.07.2021                      №147 

 

Комплекс мер 

по развитию системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодёжи Гавриловского района на 2021-2024 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнен 

ия 

Ответственные 

исполнители 

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования системы 

выявления и развития молодых талантов. 

1.1. Разработка разделов основных 

образовательных программ дошкольного 

и общего образования, обеспечивающих 

выявление, развитие и сопровождение 

одаренных детей. 

2021 Образовательные 

учреждения 

района 

1.2. Координация деятельности по работе с 

талантливыми детьми, сохранение 

единого правового и научно- 

методического пространства в рамках 

проведения межведомственных 

мероприятий 

постоянно Отдел образования 

1.3. Разработка и утверждение Комплекса 

мер по развитию системы выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодёжи 

Гавриловского района на 2021-2024 годы 

Июль 

2021 

Отдел образования 

1.4. Актуализация нормативно-правовой базы 

муниципального Центра по работе с 

одарёнными детьми на базе МБОУ 2-

Гавриловской СОШ 

Сентябрь 

2021 

Отдел образования 

МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ 

1.5. Рассмотрение вопросов по развитию 

системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у 

детей и молодёжи на совещании 

руководителей образовательных 

учреждений, межведомственного совета 

по организации дополнительного 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 



 образования,   

1.6. Проведение и анализ результатов 

мониторинга эффективности работы с 

одарёнными детьми в образовательных 

учреждениях района 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

1.7. Внедрение автоматизированной 

информационной системы «АИС 

Молодёжь России» в работу по 

выявлению и сопровождению одарённых 

детей 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

1.8. Внедрение региональной 

автоматизированной информационной 

системы «Управление мероприятиями» 

2022-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

II. Развитие инфраструктуры по работе с одарёнными детьми и молодёжью 

2.1. Развитие деятельности муниципального 

ресурсного центра по работе с 

одарёнными детьми 

2021-2024 Отдел образования 

МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ 

2.2. Развитие инфраструктуры 

дополнительного образования детей в 

рамках нацпроекта «Образование» в 

части создания инновационных 

образовательных площадок 

2021-2024 Отдел образования 

2.3. Развитие деятельности созданных в 

рамках нацпроекта «Образование» 

инновационных образовательных 

площадок (центры «Точка роста») 

2021-2024 Отдел образования 

МБОУ 2-

Гавриловская сош 

Осино-Гайский 

филиал  

1-

Пересыпкинский 

филиал 

2.4. Организация работы по сетевому 

взаимодействию образовательных 

учреждений с социальными партнёрами: 

вузами, инновационными структурами 

дополнительного  образования, 

общественными организациями 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

2.5. Развитие внестационарных форм 

организации дополнительного 

образования в сфере искусства 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

2.6. Развитие работы школьных спортивных 

клубов на базе общеобразовательных 

учреждений  

2021-2024 Отдел образования  

МБОУ 2-

Гавриловская сош 

Осино-Гайский 



филиал  

1-

Пересыпкинский 

филиал 

2.7. Создание единой муниципальной и 

школьной базы одарённых детей и 

талантливой молодёжи (включает 

информацию о победителях и призёрах 

муниципального, регионального и 

заключительного этапов всероссийской 

олимпиады школьников, а также 

интеллектуальных и творческих 

мероприятий, спортивных соревнований 

и чемпионатов 

2022 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

III. Информационно — методическое сопровождение реализации системы 

выявления и поддержки молодых талантов 

3.1. Актуализация подходов к формированию 

базы данных муниципального банка 

одарённых детей и талантливой 

молодёжи 

Весь 

период 

Образовательные 

учреждения 

района 

3.2. Оказание информационно-методической 

поддержки родителям в области 

выявления, поддержки и сопровождения 

одарённых детей 

Весь 

период 

Центр по работе с 

одарёнными 

детьми (МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ) 

3.3. Организация торжественных церемоний 

чествования одарённых детей, 

позиционирование информации об 

одарённых детях района в средствах 

массовой информации и в сети Интернет 

Весь 

период 

 
Центр по работе с 

одарёнными 

детьми (МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ) 

3.4 Выявление и обобщение лучших практик 

образовательных учреждений по 

поддержке одаренных детей и 

талантливой молодёжи 

Весь 

период 

 
Центр по работе с 

одарёнными 

детьми (МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ) 

3.5. Проведение семинаров-совещаний с 

руководителями образовательных 

учреждений, педагогами по вопросам 

организации работы с одарёнными 

детьми и молодёжью 

Весь 

период 

Отдел образования 

Центр по работе с 

одарёнными 

детьми (МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ) 



3.6. Создание банка данных методических 

материалов по вопросам организации 

деятельности с одаренными детьми и 

талантливой молодёжью 

Весь 

период 

Центр по работе с 

одарёнными 

детьми (МБОУ 2-

Гавриловская 

СОШ 

3.7. Разработка и корректировка 

индивидуальных учебных планов для 

одарѐнных детей с учѐтом их 

особенностей, в том числе с 

ограниченными возможностями 

Постоянн 

о 

Образовательные 

учреждения 

района 

3.8. Организация семинаров, 

способствующих  повышению 

компетентности педагогических 

работников в работе с одаренными 

детьми в различных сферах деятельности 

Весь 

период 

Центр по работе с 

одарёнными 

детьми (МБОУ 2-

Гавриловская  

СОШ   

IV. Развитие кадрового потенциала 

4.1. Направление на курсы повышения 

квалификации  педагогических 

работников и  руководителей 

образовательных учреждений по 

вопросам организации работы с 

одарёнными детьми и молодёжью 

Весь 

период 

Отдел образования 

Образовательные 

учреждения 

района 

4.2. Проведение муниципального этапа 

региональных конкурсов: «Сердце отдаю 

детям», «Воспитать человека», «Педагог 

эколог» и участие в региональном этапе. 

Весь 

период 

Отдел образования 

Образовательные 

учреждения 

района 

V. Выявление, сопровождение и поддержка одарённых детей и молодёжи 

5.1. Подготовка пакета документов на 

присуждение  ежегодных областных 

Весь 

период 

Отдел образования 

Образовательные 

 грантов и именных стипендий 

администрации области и областной 

Думы 

 учреждения 

района 

5.2. Организация и проведение школьного и 

муниципального и участие в 

региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников 

Весь 

период 

Отдел образования 

Образовательные 

учреждения 

района 

5.3. Организация участия детей в конкурсных 

мероприятиях из перечня олимпиад, 

интеллектуальных и, творческих 

конкурсов, утверждённых приказом 

Министерства просвещения РФ. 

Весь 

период 

Отдел образования 

Образовательные 

учреждения 

района 



5.4. Организация участия детей в 

муниципальных конкурсах в 

соответствии с календарём районных 

мероприятий и участие в региональном 

этапе 

Весь 

период 

по 

отдельно 

му плану 

Отдел образования 

Образовательные 

учреждения 

района 

5.5 Организация и проведения спортивных 

соревнований муниципального уровня в 

соответствии с календарём районных 

мероприятий и участие в региональном 

этапе 

Постоянн 

о по 

отдельно 

му плану 

Отдел образования 

Образовательные 

учреждения 

района 

5.6. Участие в зонально этапе региональной 

олимпиады обучающихся в системе 

дополнительного образования 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

5.7. Внедрение современных программ 

технологий работы с одарёнными детьми 

на базе инновационных площадок 

дополнительного образования детей 

(центров «Точка роста») 

2021-2024 МБОУ 2-

Гавриловская сош 

Осино-Гайский 

филиал  

1-

Пересыпкинский 

филиал 

5.8. Организация        реализации на 

муниципальном уровне региональных 

проектов и программ: 

- «СМИ будущего»; 

- «Наследники традиций»; 

- «Голоса родного края»; 

-ассамблея        образцовых         детских 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

 коллективов       Тамбовской       области 

«Успешное поколение»; 

- областная школа проектно- 

исследовательских технологий в сфере 

краеведения; 

- региональная олимпиада школьников 

по краеведению «Тамбовский край: 

известный и неизвестный»; 

- региональный клуб интеллектуальных 

игр среди школьных команд «Тамбовские 

знатоки» 

  

5.9. Организация участия в федеральных 

образовательных проектов и программ: 

- «Большая перемена» 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 



5.10. Разработка и  реализация 

индивидуальных  образовательных 

маршрутов и программ постконкурсного 

сопровождения одарённых детей, их 

профессиональной ориентации, в том 

числе в формате тьюторского 

сопровождения и наставничества 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

5.11. Создание развивающих сред для 

одарённых детей (персональные 

выставки, презентации творчества, 

мастер-классы успешных и знаменитых 

людей для одарённого ребёнка, 

приглашение в качестве наставника для 

младших детей). 

2021-2024 Отдел образования 

образовательные 

учреждения 

5.12. Обеспечение условий для развития 

одарённых детей образовательными 

учреждениями дополнительного 

образования, в том числе с 

использованием  дистанционных, 

электронных и нестационарных форм 

предоставления образовательных услуг 

2021-2024 МБОУ 2-

Гавриловская 

сош 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	П Р И К А З

